
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 05/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 228 del 05/05/2021 
 

Determina N. 92 del 04/05/2021 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Realizzazione impianto fotovoltaico nel cimitero comunale  - Liquidazione fattura  all’Arch. 

Davide De Berardis  per progettazione definitiva/esecutiva  -  CUP G74E20001060001 – CIG 

ZD12E9C166 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 Premesso   : 

• Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  
 

• Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la 
responsabilità del settore III°; 
 

• Che nel bilancio comunale sopra citato,  tra le opere  da realizzare nell’anno 2020, è   stata 
prevista l’attuazione dell’intervento di “Realizzazione impianto fotovoltaico nel cimitero comunale“      
con fondi derivanti  da contributo  che l’art. 1 comma 29 della Legge 27.01.2019, n. 160  “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario  2020 e bilancio pluriennale  per il triennio 2020-
2022”  prevede  per ciascuno degli anni 2020/2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi  per 
investimenti destinati ad opere pubbliche; 

• Che   il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con 
Decreto del 14.01.2020, ha successivamente provveduto ad assegnare i contributi e ha delineato 
le modalità di attuazione dell’intervento. 

• Che   il Comune di Cappelle sul Tavo è risultato  assegnatario del contributo di € 50.000,00 per la 
realizzazione di opere  pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile (come da allegati del decreto 14.01.2020). 

•  Che questo Ente, in relazione a quanto sopra ha previsto nel bilancio  della corrente annualità 
2020 la realizzazione con I finanziamenti di cui sopra di complessivi € 50.000,00 la realizzazione 
dei  lavori di “Realizzazione impianto fotovoltaico nel cimitero comunale  

 

 Ricordato  che : 
  

•  con determinazione n. 260  del 16.10.2020  era stato  affidato    all’Arch. Davide De Berardis      con sede 
via Filippo Turati, 4    – Teramo  (Pe)  –  P.I. 01985960671 e C.F. -----OMISSIS-----   iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Teramo col n.  863  l’incarico della progettazione, direzione lavori, contabilità  
Reasponsabile del  Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione  nonché  collaudo,   
relativa ai  lavori di “Realizzazione impianto fotovoltaico nel cimitero comunale” per l’importo complessivo di € 
5.047,66 (oltre contributi inarcassa ed iva); 

•   I parri contrattuali per la  prestazione dell’incarico professionale per la “realizzazione dell’impianto 
fotovoltaico nel cimitero comunale” sono stati regolati cpon lettera commerciale  prot. n. 9613 del 
18.1032020; 

•  con delibera di G.C.  n° 81 del 26.10.2020, esecutiva ai sensi di legge,   si approvava il progetto definitivo  
esecutivo dei lavori di “Realizzazione impoianto fotovoltaico nel cimitero comunale”, redatto dall’Arch. Davide 
De Berardis  - sopra meglio generalizzato – ,    per l’importo complessivo di euro 50.000,00   di cui euro 
35.984,09  per lavori  a base d’asta, incluso euro 2.423,59  per costo della sicurezza non soggetta a ribasso; 

 

•  è il progetto come sopra riportato, è finanziato per l’intero importo di € 50.000,00     con fondi derivanti  da 
contributo  che l’art. 1 comma 29 della Legge 27.01.2019, n. 160  “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario  2020 e bilancio pluriennale  per il triennio 2020-2022”  ; 

 

• con determinazione n. 269  del 29.10.2020  a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori in oggetto è 

stato aggiudicato  alla ditta Elettro Stella  di Luciani Ennio Srl,  con sede in Monsampolo del Tronto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 05/05/2021 

(AP)  in via E. Montale, 14/15 – P.I. 00441900446   per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta 

del 30,690 % , di euro 23.260,78   oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro 2.432,59   (non 
assoggettati a ribasso) e così per complessivi € 25.684,37  oltre iva; 

 

• i patti contrattuali con la ditta appaltatrice  sono stati regolati  tramite  lettera commerciale   prot. n. 10378 del 
09.11.2020;   
 

Considerato  : 

• che   in data 13.11.2020, come risulta da apposito Verbale, i lavori in questione sono stati consegnati all’impresa 
appaltatrice; 

• che  in data 25.11.2020, come risulta da apposito verbale di sospensione lavori n. 1  i lavori sono stati sospesi  per    
difficoltà di approvvigionamento materiali  a causa emergenza COVID-19; 

• che  in data 22.12.2020, come risulta da apposito verbale di sospensione lavori n. 2   è stata prorogata la 
sospensione dei lavori  per il persistere delle motivazioni  di cui al verbale di sospensione  lavori del 25.11.2020; 

• che  in data 07.01.2021  come risulta da apposito verbale di ripresa lavori, i lavori sono regolarmente ripresi 

• che  in data 26.03.2021, come risulta da apposito verbale sono stati ripresi  i lavori  “esclusivamente per le attività 
appaltate pre perizia”; 

• che in data 26.04.2021 con nota pec prot. n. 017/21  ha comunicato anche la ripresa dei lavori di perizia di 
variante; 

• che  con determinazione n. 91 deol 04.05.2021 in relazione ai lavori di che trattasi è stato approvato il 1° S.A.L. a 
tutto 15.01.2021 ed è stata liquidata alla ditta Elettro Stella di Licuiani Ennio Srl la complessiva somma di € 
24.420,00 compreso iva; 

 

Dato atto  che  il suddetto professionista Arch. De Berardis Davide , sopra meglio generalizzato,  per quanto sopra 
riportato ed in relazione al contratto , ha regolarmente provveduto alle proprie incombenze  inerenti la progettazione 
definitiva/esecutiva , in occasione dei lavori di che trattasi; 
   
Visto che l’Arch. Davide De Berardis ,  per le attività professionali svolte inerenti la sola progettazione 
definitiva/esecutiva,  ha presentato per la liquidazione fattura   n.   4PA del 30.04.2021  dell’importo di € 
2.860,00   (compreso Inarcassa  al 4%  -  soggetto no iva ), acquisita agli atti del comune in data 30.04.2021  prot. n. 
4504 relativa al compenso professionale  di cui alle prestazioni sopra citate, a saldo di quanto dovuto  in occasione dei 
lavori di  “Realizzazione impianto fotovoltaico nel cimitero comunale”; 

  
Considerato altresì : 

- che è stata effettivamente svolta l’intera attività  di progettazione  prevista negli atti contrattuali, per cui  si può  
procedere alla liquidazione   al suddetto professionista Arch. Davide De Berardis  sopra meglio generalizzato,  
della somma richiesta  con la fattura  di cui sopra  n. 4PA del  30.04.2021 (acquisita agli atti in data 30.04.2021 
con prot. n. 4506); 

- che l’importo complessivo richiesto con la fattura sopra citata è di € 2.860,00  (compreso contributo Inarcassa ), 
e rientra nelle somme previste per la progettazione  all’art. 10 comma 2 piunto 1 della lettera commerciale prot. 
n. 9613 del 18.10.2020;     

- che era già stato acquisito per la procedura di che trattasi il   CIG :  ZD12E9C166 
 

- che era stato acquisito anche  per l’intera opera il  CUP  G74E20001060001 

  
- che è stata effettuata la verifica di regolarità contributiva presso l’INARCASSA  come da certificazione protocollo 

inarcassa.0663773.03-05-2021  acquisita agli atti del Comune in data 03.05.2021 con prot. n. 4589;   
 

Rilevato che con la determinazione n. 260 del 16.10.2020, si era dato atto della necessità  di commutare l’impegno di 

spesa  operato    a favore del suddetto professionista Arch. Davide De Berardis  sull’apposito corretto  capitolo di bilancio 

dell’Ente  al titolo secondo; 

  
Tutto quanto sopra 

  

DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 05/05/2021 

2. Regolarizzare l’imputazione della  complessiva somma di € 6.404,47 operata con determinazione n. 
126016.10.2020  al capitolo 9130 art. 1 (impegno n. 589/2020)  derivante dall’incarico professionale conferito 
all’Arch. Davide De Berardis iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo col n.  863    con sede 
via Filippo Turati, 4    – Teramo  (Pe)  –  P.I. 01985960671 e C.F. -----OMISSIS-----   con commutazione dello 
stesso impegno al capitolo 32620 art. 0   del corrente bilancio  annualità 2021 

3. Liquidare, conseguentemente,  al professionista incaricato  all’Arch. Davide De Berardis  iscritto all’Ordine 
degli Architetti della Provincia di Teramo col n.  863    con sede via Filippo Turati, 4    – Teramo  (Pe)  –  P.I. 
01985960671 e C.F. -----OMISSIS-----   , relativamente all’incarico conferitole in occasione dei lavori di 
“Realizzazione impianto fotovoltaico nel cimitero comunale” per l’attività di progettazione 

definitiva/esecutiva ,   la  fattura n.  4PA  del 30.04.2021  dell’importo complessivo  di €   2.860,00  (incluso 

contributo INARCASSA-) (professionista non soggetto ad iva), acquisita     agli atti del comune   con prot. n.  4506  del  
30.04.2021;    

  
4. Imputare la complessiva somma necessaria da liquidare a favore dell’Arch. Davide De Berardis– sopra meglio 

generalizzato -   per gli scopi indicati nelle premesse-   di € 2.860,00  al  capitolo 32620 art. 0 - P.C. 
2.02.01.04.002  ed  all’impegno che verrà costituito in relazione alla presente determinazione; 

                         

5. Dare atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti e che non esistono 
incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 

  

6. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario per il relativo visto di regolarità 
contabile e per il materiale pagamento al professionista  sopra citato;   

   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 268 del 04/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

04/05/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 268 del 04/05/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 32620 81 2 14 04 2 02 2.02.01.04.002 Impianti 6.404,47 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 401 1 81 --------- OMISSIS --------- 2.860,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 05/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 377 

Il 05/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 228 del 05/05/2021 con oggetto: 

Realizzazione impianto fotovoltaico nel cimitero comunale  - Liquidazione fattura  all’Arch. Davide De 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 228 del 05/05/2021 

Berardis  per progettazione definitiva/esecutiva  -  CUP G74E20001060001 – CIG ZD12E9C166 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 05/05/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


